4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
________________________________
                                                   (наименование муниципального образования)
         ___________________________________________________________
(наименование представительного органа муниципального образования)

РЕШЕНИЕ

от «___»_____________20___ года №_____

Об утверждении Порядка осуществления внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета __________________________________________
(наименование муниципального образования)

В соответствии со статьями 9, 2644 и 2645 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением ________________________________________________________
                                             (наименование представительного органа муниципального образования)
от «______» ___________ № _______ «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в _______________________________________________», на основании Устава
                                (наименование муниципального образования)
_________________________________  __________________________________________
(наименование муниципального образования)                     (наименование представительного органа
__________________________________ РЕШИЛА:
муниципального образования)
1. Утвердить Порядок осуществления внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета _________________________________________________
                                                        (наименование муниципального образования)
согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в _____________________________________
                                                                 (указать источник официального опубликования
___________________________________________________________________________
                            (обнародования) в соответствии с уставом муниципального образования)
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ________________
                                                                                                                                      (ответственное
_____________________.
должностное лицо)

Председатель __________________________________                    ______________
                           (наименование представительного органа            (подпись)	    (Ф.И.О.)
                                             муниципального образования)

Глава  ___________________________				     ________________ (наименование муниципального образования)		(подпись)	              (Ф.И.О.)

Приложение к решению
________________________________ (наименование представительного органа
муниципального образования)
от « ___»_______ 20__ года № ____

«Об утверждении Порядка осуществления внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета ________________________________ »
(наименование муниципального образования)

Порядок
осуществления внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета _________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок осуществления внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета ____________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)
(далее – Порядок, местный бюджет) разработан в соответствии со статьями 9, 2644 и 2645 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением ________________________________________________________ от «___» ________
 (наименование представительного органа муниципального образования)
№ _______ «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в _____________________________», на основании Устава ___________________________________.
  (наименование муниципального образования)

II. Внешняя проверка годового отчета об исполнении
местного бюджета

2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в _____________________________________________________________________(далее –
               (наименование представительного органа муниципального образования)
представительный орган) подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно - счетным органом ___________________________________
                                                                    (наименование муниципального образования)
(далее – контрольно - счетный орган)*.
4. Главные администраторы бюджетных средств не позднее 1 марта текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в контрольно - счетный орган.
Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств оформляются заключениями по каждому главному администратору бюджетных средств в срок до 1 апреля текущего финансового года.
5. ____________________________________________________________________
                     (наименование местной администрации муниципального образования)
(далее – администрация) представляет в контрольно - счетный орган годовой отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего финансового года.
6. Контрольно-счетный орган готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств в срок, не превышающий один месяц со дня его поступления в контрольно-счетный орган.
7. Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется контрольно - счетным органом в представительный орган с одновременным направлением в администрацию.

III. Представление годового отчета об исполнении местного бюджета

8. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется администрацией в представительный орган не позднее 1 мая текущего года.
9. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета в представительный орган представляются:
- проект решения представительного органа об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год;
- баланс исполнения местного бюджета;
- отчет о финансовых результатах деятельности;
- отчет о движении денежных средств;
- пояснительная записка к годовому отчету об исполнении местного бюджета;
- иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

IV. Рассмотрение годового отчета об исполнении местного бюджета

10. До рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета представительным органом проводятся публичные слушания по отчету об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год, в порядке, определенном уставом _________________________________________и (или) нормативными правовыми актами
          (наименование муниципального образования)
представительного органа.
11. После опубликования результатов публичных слушаний по отчету об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год представительный орган в течение _____ рабочих дней рассматривает годовой отчет об исполнении местного бюджета.
12. Представительный орган при рассмотрении годового отчета об исполнении местного бюджета заслушивает:
- доклад уполномоченного должностного лица (лиц) администрации об исполнении местного бюджета;
- доклад председателя контрольно-счетного органа о заключении на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
13. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета представительный орган принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.
14. В случае отклонения представительным органом годового отчета об исполнении местного бюджета он возвращается в администрацию для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц со дня принятия решения об отклонении решения об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

[bookmark: _GoBack]V. Утверждение годового отчета об исполнении местного бюджета

15. Решением представительного органа об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год утверждается годовой отчет об исполнении местного бюджета с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.
16. Отдельными приложениями к решению представительного органа об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
- доходов местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
- расходов местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
- расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета;
- источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

* по обращению представительного органа городского, сельского поселения внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского, сельского поселения может осуществляться контрольно-счетным органом муниципального района или контрольно-счетным органом субъекта Российской Федерации (пункт 2 статьи 2644 Бюджетного кодекса Российской Федерации)